
ORA Landdrostambt Zutphen – Toegangsnummer 0217 – Inventarisnummer 874 
Protocol van contentieuze en voluntaire akten  

Richterambt Hengelo - Jaar 1743  

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 1 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

Index – De akten zijn te vinden op:  http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/sets/72157622533553617/ 
 

Foto Datum Voornaam Tussen Achternaam Boerderij- of veldnaam Overige informatie 
2 21-01-1743 Aaron  Exalto D’Almaras  rigter (deze naam wordt in de index 

niet steeds herhaald) 
  Derk  Wassink  gerigtsman 
  Derk  Hassink  gerigtsman 
  Berentjen  Tenck ’t Lange Slag weduwe van Henrik Hammink 
  Henrik  Hammink  overleden 
  F.H.Adam  Exalto D’Almaras  mombor van Berentjen 
  Jantjen  Coops  dogter van wijlen Jan Coops, nigt van 

Berentjen 
  Jan   Coops  overleden 

3 26-01-1745   Muldersche   

3 08-05-1745 Berendijna  Hammink   
      bouwman op Wenink 
    Groote  burgemeester 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/sets/72157622533553617/


ORA Landdrostambt Zutphen – Toegangsnummer 0217 – Inventarisnummer 874 
Protocol van contentieuze en voluntaire akten  

Richterambt Hengelo - Jaar 1743  

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 2 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

 

Foto Datum Voornaam Tussen Achternaam Boerderij- of veldnaam Overige informatie 
3 13-02-1743 F.H.Adam  Exalto D’Almaras  gerigtsman 
  Willem  Schooltink op den Pas  gerigtsman 
  Berent  Jansen Holtercamp, Waltencamp, 

Dondenwinkels  
Vogelhegge, Groot Holte, 
Krijenborg 

bouwman op Huijsink 

  Enneken  Kolmans  overleden vrouw van Berent 
  Cornelia  Schooltinks   
  Reijnd  Jansen  onmundige zoon van Berent 
  Lubbert  Olink  mombaer van Reijnd 
  Engbert  Waerlo  op Honnekink, mombaer van Reijnd 

4  Jan  Besselink   
  Peter  Hietink   
    Roelands  weduwe 
  Berent    schoemaeker tot Ruerlo 
  Jan  Lansink   



ORA Landdrostambt Zutphen – Toegangsnummer 0217 – Inventarisnummer 874 
Protocol van contentieuze en voluntaire akten  

Richterambt Hengelo - Jaar 1743  

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 3 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

 

Foto Datum Voornaam Tussen Achternaam Boerderij- of veldnaam Overige informatie 
5  Michiel  Daris   
  Janna    dogter 
  Jan    zoon 
  Rijcke    dogter  
    Pelgrum   
    Spaan   de heer 
      Eltense Klooster 

6 16-02-1743 F.H.A.  Exalto D’Almaras  gerigtsman 
  Derck  Wassink  gerigtsman 
  Trijne  Derksen  meerderjarige dogter van Derk 

Aelberts 
  Derk  Aelberts   
  Henrik  Dunsborg  mombaer van Trijne 
  Reijnd  Ellerdink  mombaer van Trijne 
  Casper  Ditselaer  mombaer van Trijne 



ORA Landdrostambt Zutphen – Toegangsnummer 0217 – Inventarisnummer 874 
Protocol van contentieuze en voluntaire akten  

Richterambt Hengelo - Jaar 1743  

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 4 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

 

Foto Datum Voornaam Tussen Achternaam Boerderij- of veldnaam Overige informatie 
6 16-02-1743 F.H.A.   Exalto D’Almaras  gerigtsman 
  Derk  Plante  gerigtsman 
  Gerrit  Claesen  van den Bulte, bruijdegom 
  Claes  Bulten  vader van Gerrit Claesen 
  Gerrit   Wentink   
  Gerritjen  Stegemans  bruijd 
  Gerrit  Schutten  overleden man van Gerritjen;  
  Jan   Willemsen  op de Bulte, gescheiden man van 

Gerritjen 
  Jacob   Wassink  mombaer van de kinderen van 

Gerritjen 
  Gerrit  Avercamp  mombaer van de kinderen van 

Gerritjen 

6 18-2-1743 F.H.A.   Exalto D’Almaras  gerigtsman 
  Lubbert  Menkhorst  gerigtsman 
  Derk  Plante  soldaat 
    Freijt  capitein 
  Willem  Plante  broer van Derk 



ORA Landdrostambt Zutphen – Toegangsnummer 0217 – Inventarisnummer 874 
Protocol van contentieuze en voluntaire akten  

Richterambt Hengelo - Jaar 1743  

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 5 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

 

Foto Datum Voornaam Tussen Achternaam Boerderij- of veldnaam Overige informatie 
7 18-02-1743 Henrik   Maelderink  gerigtsman 
  Lubbert  Menkhorst  gerigtsman 
  Derk  Hassink   
  Reijnd  Ellerdink  wonende op Reijckenplaas in den 

Toldijk 
  Jan  Horstink Bleumink  

7 19-02-1743 F.H.A.  Exalto D’Almaras  gerigtsman 
  Lubbert  Menkhorst  gerigtsman 
  Reijnd  Dondenwinckel   
  Maria  Brandenburg  ehevrouw van Reijnd Dondenwinckel 
  Berent  Dondenwinckel  oom van Reijnd Dondenwinckel 

8 19-02-1743 Teunis  Wassink  bouwman op Sarink 
 Memorie Joost  Schomaker  volmagtiger 
  Metjen  Enserink   
  Henrik  Coops  overleden man van Metjen 
  Barent  Coops  overleden zoon van Metjen, mulder tot 

Zelm 
  Derk  Wassink  gerigtsbode 



ORA Landdrostambt Zutphen – Toegangsnummer 0217 – Inventarisnummer 874 
Protocol van contentieuze en voluntaire akten  

Richterambt Hengelo - Jaar 1743  

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 6 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

 

Foto Datum Voornaam Tussen Achternaam Boerderij- of veldnaam Overige informatie 
9  Henrik  Maelderink   
  Derk   Masselink   
  Ulrijck  Possert  costganger, genaemt de Corporaal  
  Reijnd  Ellendink  bouwman 
  Jan  Mond  geltdrager 

9 19-03-1743 F.H.A.   Exalto D’Almaras  gerigtsman 
  Derk  Wassink  gerigtsman 
  Joost  Schomaker  volmagtiger en advocaat van Metjen 
  Metjen  Enserinks   
  Henrik  Coops  overleden man van Metjen 
  Barent  Coops  overleden zoon Metjen, molenaar 
  Tunnis  Wassink  bouwman op Sarink 

10 08-04-1743 Jan  Menink  bouwman op Berckerije 
    Swavinck   

11  Gerrit  Averkamp   
  Derk   Wassink  gerigtsbode 



ORA Landdrostambt Zutphen – Toegangsnummer 0217 – Inventarisnummer 874 
Protocol van contentieuze en voluntaire akten  

Richterambt Hengelo - Jaar 1743  

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 7 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

 

Foto Datum Voornaam Tussen Achternaam Boerderij- of veldnaam Overige informatie 
11 16-04-1743 Henrik  Starink Boijterencamp  
  Derk  Wassink  gerigtsbode 
  Tunnis  Voet   
  Derk  Jaspers   

11 12-06-1743 F.H.A.  Exalto D’Almaras  gerigtsman 
  Derk  Wassink  gerigtsman 
  Gerrit  Luijkinck   
    Slooij[?]  weduwe 
  Arent    zoon van de weduwe Slooij[?] 
  Jan van Vugt  meester 

12 22-06-1743 Derk  Wassink  gerigtsman 
  Henrik   Maelderink  gerigtsman 
  Reijnd  Eggink Runneboomshof (Bekvelt)  
  Jan  Jansen  neef van Reijnd Eggink 
  Berentjen  Eggink  overleden zuster van Reijnd Eggink, 

moeder van Jan Jansen 
 

  Jan  Aelberts  overleden man van Berentjen en vader 
van Jan Jansen 



ORA Landdrostambt Zutphen – Toegangsnummer 0217 – Inventarisnummer 874 
Protocol van contentieuze en voluntaire akten  

Richterambt Hengelo - Jaar 1743  

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 8 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

 

Foto Datum Voornaam Tussen Achternaam Boerderij- of veldnaam Overige informatie 
13 24-06-1743 Derk  Wassink  gerigtsman 
  Henrik  Maelderink  gerigtsman 
  Gerrit  Leemcuijl   
  Daniel  Daris   
  Michiel  Honnekinks   
  Gosen  Bretvelt   
  Henrik  Mentink   
  Derck  Tackencamps   

 



Toelichting 

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 9 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

Deze bewerking maakt deel uit van: 
Protocol van contentieuze en voluntaire akten - Periode 1677-1776 
ORA – Landdrostambt Zutphen – Richterambt Hengelo 
Een digitaliseringsproject van Genealogiedomein.nl - o.l.v. Ben Baneman. 
 
Bron 
Locatie: het Gelders Archief te Arnhem (www.geldersarchief.nl) 
Archieftitel: ORA Landdrostambt Zutphen 
Toegangsnummer 0217, Inventarisnummer 874 
 
Foto’s 
De foto’s van de originele akten zijn te vinden op: 
 http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/sets/72157622533553617/ 
U kunt ze bekijken en downloaden, onder andere op origineel formaat. 
Boven elke foto staat een nummer; deze set heeft de fotonummers 0001 t/m 0013. 
 
De opzet van deze verkorte weergave is als volgt 
De kolommen van links naar rechts 
1.  Nummer van de foto  
2. Dag, maand en jaar van de akte 
3,4,5 Voor- en achternaam van (een van) de betrokkene(n) 
6. De naam van een perceel (boerderij- en/of veldnaam) als dat genoemd wordt; soms gaat het om meerdere percelen in eenzelfde akte. 

Twee perceelsnamen worden gescheiden door een komma. Twee verschillende namen voor eenzelfde perceel worden verbonden door het 
woord ‘of’. Indien genoemd staat een nadere plaatsaanduiding er tussen ( ) achter. 
Weggelaten zijn aanduidingen als: weideland, bouwland, bouwplaats, ¾ part van, halve, lidwoorden. 

7. Informatie die niet in een van de andere kolommen thuishoort, maar toch van belang kan zijn, zoals de rol die de betreffende persoon in 
het geheel speelt. Overigens is zijn rol niet vermeld als deze onduidelijk of te omslachtig was. Opzichzelfstaande informatie is steeds 
gescheiden door een puntkomma. Door de redactie toegevoegde informatie staat tussen haken. 

 

http://www.geldersarchief.nl)
http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/sets/72157622533553617/


Toelichting 

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 10 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

Van boven naar beneden 
-  Het nummer van de foto, de datum van de zaak en de naam/namen van  boerderij of veld staan steeds op de bovenste regel van de akte 

vermeld. De personen staan onder elkaar, op de volgorde waarin ze in het origineel worden genoemd. 
- Een nieuw fotonummer wordt genoemd waar een persoon pas op een volgende pagina wordt vermeld. 
- Elke persoon wordt slechts eenmaal per zaak in de index genoemd. Bij verschillende schrijfwijzen binnen eenzelfde zaak is een keuze 

gemaakt. 
- Onleesbare of slecht leesbare tekst is tussen [ ] geplaatst. 
- De beschrijvingen van de verschillende akten worden steeds gescheiden door een dubbele streep. 

 
Overige informatie 
De contentieuze en voluntaire akten bevatten per zaak soms meerdere akten, dan wel weergaves daaruit.  
 
Boven iedere zaak staan de betrokken gerechtsmannen vermeld. Om te veel herhalingen te voorkomen worden de rechters, en waar van 
toepassing andere ambtsdragers, per persoon slechts eenmaal genoemd. 
 
Bovenstaande index is slechts een hulpmiddel. Hoewel naar eer en geweten is gewerkt, vallen fouten en omissies niet uit te sluiten. 
 
24 maart 2011 



ORA Landdrostambt Zutphen – Toegangsnummer 0217 – Inventarisnummer 874 
Protocol van contentieuze en voluntaire akten  

Index - Richterambt Hengelo - Jaar 1743  

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 11 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

A 

Aelberts · 3, 7 
Avercamp · 4 
Averkamp · 6 

B 

Bekvelt · 7 
Berckerije · 6 
Besselink · 2 
Bleumink · 5 
Boijterencamp · 7 
Brandenburg · 5 
Bretvelt · 8 
Bulte · 4 
Bulten · 4 

C 

Claesen · 4 
Coops · 1, 5, 6 
Corporaal · 6 

D 

Daris · 3, 8 
Derksen · 3 
Ditselaer · 3 
Dondenwinckel · 5 
Dondenwinkels · 2 
Dunsborg · 3 

E 

Eggink · 7 
Ellendink · 6 
Ellerdink · 3, 5 
Eltense Klooster · 3 
Enserink · 5 
Enserinks · 6 
Exalto D’Almaras · 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 

F 

Freijt · 4 

G 

Groot Holte · 2 
Groote · 1 

H 

Hammink · 1 
Hassink · 1, 5 
Hietink · 2 
Holtercamp · 2 
Honnekink · 2 
Honnekinks · 8 
Horstink · 5 
Huijsink · 2 

J 

Jansen · 2, 7 
Jaspers · 7 

K 

Kolmans · 2 
Krijenborg · 2 

L 

Lange Slag · 1 
Lansink · 2 
Leemcuijl · 8 
Luijkinck · 7 

M 

Maelderink · 5, 6, 7, 8 
Masselink · 6 
Menink · 6 
Menkhorst · 4, 5 
Mentink · 8 
Mond · 6 
Muldersche · 1 

O 

Olink · 2 



ORA Landdrostambt Zutphen – Toegangsnummer 0217 – Inventarisnummer 874 
Protocol van contentieuze en voluntaire akten  

Index - Richterambt Hengelo - Jaar 1743  

24 maart 2011 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 12 - 
  Bewerking: ©  Marian Kruijt 
  Corrector:  Alice Garritsen 

P 

Pelgrum · 3 
Plante · 4 
Possert · 6 

R 

Reijckenplaas · 5 
Roelands · 2 
Ruerlo · 2 
Runneboomshof · 7 

S 

Sarink · 5, 6 
Schomaker · 5, 6 
Schooltink · 2 

Schooltinks · 2 
Schutten · 4 
Slooij · 7 
Spaan · 3 
Starink · 7 
Stegemans · 4 
Swavinck · 6 

T 

Tackencamps · 8 
Tenck · 1 
Toldijk · 5 

V 

Voet · 7 
Vogelhegge · 2 
Vugt · 7 

W 

Waerlo · 2 
Waltencamp · 2 
Wassink · 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8 
Wenink · 1 
Wentink · 4 
Willemsen · 4 

Z 

Zelm · 5 

 


